Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 091/09

Dispõe sobre a denominação do Ambulatório de Especialidades da
Mulher e da Criança - “Antonia Mendes Gonçalves”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º - O Ambulatório de Especialidades da Mulher e da Criança,
situado na Rua José Belini nº 97, no Jardim Paraíso, passa a
denominar-se Ambulatório de Especialidades da Mulher e da
Criança “Antonia Mendes Gonçalves”, constando nas placas
indicativas a expressão Cidadã Benemérita * 24/11/1918 + 06/08/2004.

Art. 2º - As despesas decorrentes com a aprovação desta Lei

correrão por conta de verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Pedro Augusto Rangel” em 30 de novembro de 2009.

SOLANGE DE OLIVEIRA PEDROSO
Vereadora

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO DA SENHORA ANTONIA MENDES GONÇALVES

Dona Antonia nasceu em Toriba do Sul, no dia 12 de outubro de
1918. Filha de Ana Maria Macedo e José Procópio de Oliveira, foi
casada com Antonio Lisboa Gonçalves, com quem teve quatro filhos,
José Luiz, José Carlos (falecido), Maria Luíza e Luiz Francisco
(falecido).

Dona Antonia sempre teve como objetivo de vida, a promoção do

ser humano.

Em 1946, mais precisamente no dia 16 de agosto, quando chegou

a Votorantim com sua família, exerceu a profissão de costureira e
parteira, aliás, o primeiro parto que ela fez foi de seu segundo filho, pois,
na ocasião, todos tinham ido a uma festa e ela ficou sozinha com seu
pai, e percebendo que a criança estava nascendo e não daria tempo de
chamar a parteira, fez o parto ela mesma e cortou o cordão umbilical, só
depois é que o seu pai foi buscar a parteira.

Provavelmente, foi depois desse fato que ela se encorajou em

fazer outros partos, ajudando muitas mulheres a trazer ao mundo
dezenas de votorantinenses.

Sempre envolvida com o social, depois do falecimento de seu filho

em 1972, encontrou ainda mais força para trabalhar pelos pobres e
necessitados, fundando o Clube de Mães “Sagrada Família”, em 24 de
maio de 1974. Procurando promover as sócias, programava palestras
sobre higiene e economia do lar; incentivando-as a não se esquecerem
das vacinas de seus filhos e ministrando aulas de tricô, corte e costura,
bordado e pintura, e, ao mesmo tempo, nunca descuidava de sua vida
espiritual.

Depois da iniciativa da Dona Antonia é que foram surgindo outros

clubes, dos quais, alguns funcionam até hoje.

Católica de berço, seguia fielmente à doutrina da sua igreja. Com

apenas 12 anos de idade, entrou para o Movimento do Apostolado da
Oração, que aqui na cidade parou de funcionar em 1969, sendo
reativado por ela, em 1995, a pedido do Padre João Alfredo Pires de
Campos.

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

Dona Antonia foi também Ministra Extraordinária da Eucaristia, e
com muito carinho levava Jesus Eucarístico aos doentes
impossibilitados de irem à Igreja.

Também fazia parte da Pastoral da Saúde, onde exerceu durante

muito tempo, a função de coordenadora.

Sua caminhada entre nós deixou fortes marcas e belos exemplos,

inclusive em 1997 foi honrada por esta Câmara Municipal com o Título
de “Cidadã Votorantinense”, pelos seus relevantes trabalhos prestados
ao nosso Município.

Dona Antonia faleceu no dia 06 de agosto de 2004, deixando uma

enorme lacuna na vida das pessoas que a amavam e admiravam.

Diante dessa história de muita dedicação e amor ao próximo, é

que, com grande satisfação, denominamos o Ambulatório de
Especialidades da Mulher e da Criança de Antonia Mendes
Gonçalves, conhecida por todos como “Dona Antonia”.

SOLANGE DE OLIVEIRA PEDROSO
Vereadora